
  

 

 DETERMINA DIRIGENZIALE N. 53 DEL 18/03/2025 
 
 

OGGETTO: Accordo quadro per il Servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato e servizi aggiuntivi suddivisa in n. 2 lotti: Lotto n. 2 Milanosport 
S.p.A. – CIG Padre 9917260DD6 - Derivato A06915B06C – REP. 9/2024 - 
Determina Contratto applicativo n. 2. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Richiamata la Determina dirigenziale del 22/06/2023 con cui Milanosport ha determinato di 
procedere all’indizione di una gara europea con procedura aperta, con ruolo di Stazione Appaltante 
in capo ad MM S.p.A., per l’affidamento di un “Accordo quadro per il Servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato e servizi aggiuntivi suddivisa in n. 2 lotti: Lotto n. 1 MM S.p.A. – Lotto n. 
2 Milanosport S.p.A.”, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 60 e dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo pari ad € 2.800.000,00 
oltre I.V.A., di cui € 1.300.000,00 comprensivi del margine di agenzia soggetto a ribasso oltre I.V.A.  
per lavoro in somministrazione, nonché di € 100.000,00 per i margini di agenzia soggetti a ribasso 
oltre I.V.A.  relativi ai servizi aggiuntivi, per la durata di 18 mesi, con un rinnovo di 18 mesi per ulteriori 
€ 1.400.000,00 come prima ripartiti; 
 

Considerato che in data 30/06/2023 MM S.p.A. ha pubblicato la Gara 33/2023/ACQ con procedura 
aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro per il servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato e servizi aggiuntivi suddivisa in n. 2 lotti: Lotto n. 1 MM S.p.A. CIG 9917211569 
– Lotto n. 2 Milanosport S.p.A CIG 9917260DD6, per la durata di 18 mesi rinnovabile di ulteriori 18 
mesi; per un importo, per il Lotto 2, pari ad € 1.400.000,00 al netto di I.V.A. e/o di altre imposte e 
contributi di legge così suddiviso: 
- € 1.300.000,00 oltre I.V.A. per il Servizio di somministrazione del lavoro; 
- € 100.000,00 oltre I.V.A. per Servizi aggiuntivi; 
 
Preso atto che la Stazione Appaltante MM S.p.A. in data 5/03/2024 ha adottato l’atto di 
aggiudicazione anche per il Lotto n. 2 a favore della E-Work S.p.A. con sede legale in Milano (MI), 
Via Teocrito n. 47, C.F./P.IVA 13063380151, con il punteggio complessivo pari a 75,59/100, per un 
importo massimo stimato, per una durata di 18 mesi, pari ad € 1.400.000,00 (unmilionequat-
trocentomila/00) oltre I.V.A. come di seguito ripartiti, rinnovabile per ulteriori 18 mesi, per 
l’esecuzione delle attività, di seguito dettagliate: 
 
✓ € 1.300.000,00 (importo massimo stimato) per il Servizio di somministrazione del lavoro, margine 

di agenzia offerto 3,87% (fee); 
 
✓ € 100.000,00 per Servizi Aggiuntivi, come segue: 

 

Servizi Aggiuntivi 
Valore Unitario 

offerto 

Recruiting di profili non 
manageriali 

fee rispetto alla RAL 
dei candidati che 
verranno inseriti 

7,50% 

Attivazione Stage 
per stagista 

attivato/inserito 
 € 59,00  



 

  

  
2 

 

Formazione Apprendisti 

costo di formazione 
per ciascun 
apprendista 

attivato/inserito 

€ 95,00  

Assessment per profili 
non manageriali 

costo per ciascun 
assessment 

€ 384,00  

Servizio di recruiting 
categorie protette 

fee rispetto alla RAL 
dei candidati che 
verranno inseriti 

7,50% 

Staff Leasing 
fee per il servizio di 

staff leasing 
7,74% 

 
 
Considerato che in data 15/03/2024 Milanosport e l’Appaltatore E-Work S.p.A. hanno sottoscritto il 
Contratto applicativo n. 1 in adesione all’Accordo Quadro per il Servizio di somministrazione di lavoro 
a tempo determinato e servizi aggiuntivi - Lotto 2: CIG Padre 9917260DD6 - CIG Derivato 
A0536944F8 - REP. 9/2024, dal 18/03/2024 al 17/03/2025, per l’importo pari a netti € 700.000,00 
comprensivi del margine di agenzia oltre I.V.A., per il servizio di somministrazione di lavoro, € 
10.000,00 per somme a disposizione, per una spesa complessiva pari ad € 710.000,00;  
  
Preso atto che per esigenze impreviste ed imprevedibili, in data 22/10/2024 Milanosport e E-Work 
hanno sottoscritto un Atto di sottomissione per una variante in aumento per netti € 140.000,00 (euro 
centoquarantamila/00), pari al 20% dell’importo del Contratto applicativo n. 1, più precisamente € 
128.763,00 (euro centoventottomilasettecentosessantatrè/00) comprensivi del margine di agenzia 
oltre I.V.A. per il Servizio di somministrazione di lavoro ed € 11.237,00 (euro undicimiladue-
centotrentasette/00) oltre I.V.A. per Servizi aggiuntivi, rideterminando l’importo del Contratto 
applicativo n. 1 in netti € 840.000,00 (euro ottocentoquarantamila/00), per una spesa complessiva 
pari ad € 850.000,00; 
 
Considerato che l’importo residuo del Lotto 2 per i primi diciotto mesi previsti dall’Accordo Quadro 
ammonta a netti € 560.000,00 (euro cinquecentosessantamila/00), di cui netti € 471.237,00 (euro 
quattrocentosettantunomiladuecentotrentasette/00), comprensivi del margine di agenzia, per lavoro 
in somministrazione e netti € 88.763,00 (euro ottantottomilasettecentosessantatrè/00) oltre I.V.A. 
per Servizi aggiuntivi; 
 
Preso atto che le Parti convengono di destinare l’importo residuo dei servizi aggiuntivi pari a netti € 
88.763,00 (euro ottantottomilasettecentosessantatrè/00) in parte ai Servizi aggiuntivi per netti € 
4.500,00 (euro quattromilacinquecento/00) oltre I.V.A., in parte, per netti € 84.263,00 (euro 
ottantaquattromiladuecentosessantatrè/00), comprensivi del margine di agenzia oltre I.V.A., al 
Servizio di somministrazione di lavoro che quindi ammonta a totali netti € 555.500,00 (euro 
cinquecentocinquantacinquemilacinquecento/00) comprensivi del margine di agenzia oltre I.V.A.; 
 
Considerato che il RUP ha stimato per il periodo dal 18/03/2025 al 17/09/2025, per complessivi 184 
(centottantaquattro) giorni naturali e consecutivi, l’importo pari a netti € 560.000,00, più 
precisamente, per il Servizio di somministrazione di lavoro l’importo pari ad € 555.500,00 (euro 
cinquecentocinquantacinquemilacinquecento/00) comprensivi del margine di agenzia oltre I.V.A., 
per i Servizi aggiuntivi € 4.500,00 (euro quattromilacinquecento/00) oltre I.V.A., per una spesa 
complessiva pari ad € 566.000,00; 
 
Rilevato che ai fini della sottoscrizione del presente Contratto applicativo n. 2 è stato acquisito il 
CIG Derivato A06915B06C; 
 
 
 




